

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release August 04, 2025

SECP Issues Draft Amendments to the Research Analyst Regulations, 2015

Islamabad, August 04, 2025 – The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has issued a notification for public consultations on the proposed amendments to the Research Analyst Regulations, 2015.

The draft amendments focus on broadening the scope of research reports, mandating registration requirements for research analysts, extending the blackout period, enhancing disclosures including target price and date, and introducing a code of communication for research analysts. Additionally, the Pakistan Stock Exchange will establish a research platform that will feature a list of companies and sectors covered by research analysts.

While drafting the amendments, the SECP conducted extensive consultations with key stakeholders, including research analysts, brokerage houses, asset managers, and industry associations. Earlier, the SECP issued a consultation paper to solicit stakeholder feedback and held a series of consultation sessions to deliberate on the proposed changes.

The SECP remains committed to a robust and transparent consultation process, ensuring stakeholders have ample opportunity to contribute during the regulatory review. Feedback on the draft amendments can be submitted by August 15, 2025, to research.analyst@secp.gov.pk.

The official notification of these amendments is available on the SECP's website: www.secp.gov.pk.

ایس ای سی پی نے ریسرچ اینالسٹ ریگولیشنز 2015 میں اصلاحات کے لیے ترامیم کا مسودہ جاری کر دیا۔

اسلام آباد، 4اگست: ایس ای سی پی نے ریسرچ اینالسٹ ریگولیشنز 2015 میں مجوزہ ترامیم پر عوامی رائے لینے کے لیے نوٹیفکیشن جاری کر دیا ہے۔

یہ ترامیم کا مسودہ ریسرچ رپورٹس کا دائرہ بڑھانے، ریسرچ اینالسٹس کی رجسٹریشن لازمی کرنے، بلیک آؤٹ مدت کو بڑھانے، رپورٹ میں ہدف قیمت اور تاریخ جیسے انکشافات کو بہتر بنانے اور ریسرچ اینالسٹس کے لیے بات چیت کا ایک ضابطہ متعارف کرانے سے متعلق ہیں۔ اس کے ساتھ ساتھ، پاکستان اسٹاک ایکسچینج ایک ریسرچ پلیٹ فارم بنائے گا، جس پر یہ

دیکھایاجائے گا کہ کن کمپنیوں اور شعبوں پر ریسرچ اینالسٹس نے رپورٹ تیار کی ہے۔

یہ ترامیم کا مسودہ تیار کرتے ہوئے، ایس ای سی پی نے ریسر چ اینالسٹس، بروکریج ہاؤسز، ایسیٹ مینیجرز، اور انڈسٹری ایسوسی ایشنز سمیت اہم اسٹیک ہولڈرز سے تفصیلی مشاورت کی۔اس سے پہلے، ایس ای سی پی نے اسٹیک ہولڈرز سے رائے لینے کے لیے ایک مشاورتی پیپرجاری کیا اور مجوزہ تبدیلیوں پر غور و فکر کے لیے کئی مشاورتی سیشنز کا انعقاد بھی کیا تھا۔

ایس ای سی پی ایک مضبوط اور شفاف مشاورتی عمل کے لیے پُر عزم ہے، تاکہ اسٹیک ہولڈرز کو ریگولیٹری جائزے کے دوران اپنی رائے دینے کا مکمل موقع مل سکے مجوزہ ترامیم پر رائے 15 اگست 2025 تک research.analyst@secp.gov.pk بھیجی جا سکتی ہے۔

ان ترامیم کا باضابطہ نوٹیفکیشن ایس ای سی پی کی ویب سائٹ: www.secp.gov.pk پر دستیاب ہے۔